ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
№ 36$

О создании комиссии по обследованию детских
игровых и спортивных площадок,
расположенных на территории города Нурлат
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 16 Федерального закона от
06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения
травматизма несовершеннолетних на игровых и спортивных площадках,
находящихся на территории г. Нурлат Нурлатского муниципального района
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

1. Создать комиссию по обследованию детских игровых и спортивных
площадок, расположенных на территории города Нурлат Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан.

2.Утвердить состав комиссии по обследованию детских игровых и
спортивных площадок, расположенных на территории г. Нурлат Нурлатского
муниципального района (приложение №1).

3. У твердить положение о порядке деятельности комиссии по
обследованию детских игровых и спортивных площадок, расположенных на
территории города Нурлат Нурлатского муниципального района
(приложение №2).

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан и разместить на официальном
сайте Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнениег^щщ^новления оставить за руководителем
Исполнительного комитета
Татарстан.

Руководитель

иципального района Республики

А.К. Габдуллин

Приложение № 1
к Постановлению
Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан
от О У, Я'О №

Состав
Комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок,

расположенных на территории г. Нурлат Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан

Председатель комиссии:
Габдуллин А.К. - руководитель Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

Заместитель председателя комиссии:
Гиниятуллин Р.Г. - первый заместитель руководителя Исполнительного
комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

Члены комиссии:
Бахтияров И.И. - заместитель руководителя Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района по инфраструктурному развитию

Азизова А.А. - начальник отдела по делам молодежи и спорту Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

Вяткина 0.3. - начальник отдела благоустройства и городского
хозяйства Исполнительного комитета Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

Белоглазова И.В. - начальник отдела строительства Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

Рахматуллина А.Н. - начальник отдела образования Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан

Примечание: В отсутствии должностных лиц, членов межведомственной комиссии, в
работе комиссии принимают участие заменяющие их лица.

Приложение № 2
к Постановлению
Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке деятельности комиссии по обследованию детских игровых и

спортивных площадок, расположенных на территории г. Нурлат
Нурлатского муниципального района

1. Общие пол ожения
1.1. Комиссия Исполнительного комитета Нурлатского

муниципального района по обследованию детских игровых и спортивных
площадок (далее - Комиссия) создается с целью проведения работ,
направленных на выявление и устранение неисправностей детских игровых и
спортивных площадок, обеспечение контроля по безопасности при
эксплуатации, а также оценки соответствия технического состояния игрового
и спортивного оборудования на площадках требованиям безопасности.

1.2. Комиссия в работе руководствуется, нормативными документами,
устанавливающими общие требования безопасности при монтаже и
эксплуатации оборудования всех типов, настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии
2.1. Проведение обследования спортивных объектов и сооружений,

игровых комплексов (игровых площадок), находящихся на территориях
общего пользования Нурлатского муниципального района на их
соответствие требованиям безопасности.

2.2. Выработка требований по устранению неисправностей детских
игровых и спортивных площадок на территории Нурлатского
муниципального района.

2.3. Принятие решений о демонтаже неисправных элементов детских
игровых площадок и спортивных площадок при наличии неисправностей,
устранение которых невозможно.

2.4. Принятие решений о списании не пригодного для дальнейшего
использования детского игрового и спортивного оборудования.

3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия проводит комплексное обследование игрового и
спортивного оборудования (осмотр его технического состояния,
целостности конструкции, состояния сварных швов, мест крепления и

крепежных деталей, надёжности установки, качества лакокрасочных
покрытий, габаритных размеров и внешнего вида).

3.2. По окончании обследования подготавливает заключение (акт),
которое должно содержать обоснованные выводы о соответствии
(несоответствии) технического состояния игрового и спортивного
оборудования законодательным и иным нормативным правовым актам
Российской Федерации в сфере технического регулирования с целью
принятця соответствующих мер.

3.3. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией
заключением, имеют право в письменной форме изложить свое особое
мнение.

3.4. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах
установленной компетентности и в соответствии с действующим
законодательством.

4. Состав, порядок формирования Комиссии и полномочия членов
Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,
заместителя председателя Комиссии и членов Комиссии.

4.2. В состав Комиссии допускается привлекать специализированную
организацию по изготовлению детского игрового и спортивного
оборудования для выдачи технического заключения о его состоянии.

4.3. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и
материалами, касающимися деятельности Комиссии.

5. Организация работы Комиссии

Основными формами работы Комиссии являются:
5.1. Проведение функционального осмотра оборудования детских

площадок (игровых, спортивных, дворовых), расположенных на территории
Нурлатского муниципального района.

Функциональный осмотр предоставляет собой детальный осмотр с
целью оценки рабочего состояния, степени изношенности, прочности и
устойчивости оборудования.

Осмотр проводят с периодичностью один раз в 3 месяцев.
При проведении функционального осмотра определяется:
- чистота и внешний вид поверхности детской площадки (игровой,

спортивной, дворовой)и оборудования;
- соблюдение расстояний от частей оборудования до поверхности

игровой площадки;
- наличие выступающих частей фундаментов;
- наличие дефектов/неисправностей элементов оборудования;
- отсутствие деталей оборудования;
- чрезмерный износ подвижных частей оборудования;

- структурную целостность оборудования.
5.2. Проведение ежегодного основного осмотра оборудования детских

игровых и спортивных площадок Нурлатского муниципального района.
Ежегодный основной осмотр для оценки соответствия технического

состояния оборудования требованиям безопасности проводят с
периодичностью не реже одного раза в год.

В ходе ежегодного основного осмотра определяют:
- наличие гниения деревянных элементов;
- наличие коррозии металлических элементов;
- влияние выполненных ремонтных работ на безопасность оборудования.

Особое внимание уделяют скрытым, труднодоступным элементам
оборудования.

5.3. Комиссия по окончании обследования подготавливает акт осмотра
и проверки оборудования детской игровой и спортивной площадки, который
должен содержать обоснованные выводы о соответствии (несоответствии)
технического состояния игрового оборудования законодательным и иным
нормативным правовым актам Российской Федерации в сфере технического
регулирования, с целью принятия соответствующих мер.

5.4. Члены Комиссии, не согласные с принятым Комиссией
заключением, имеют право в письменной форме изложить свое особое
мнение, которое прилагается к заключению Комиссии.

5.5. Комиссия несет ответственность за принятие решений в пределах
установленной компетентности и в соответствии с действующим
законодательством.

АКТ

осмотра и проверки оборудования детских игровых и спортивных площадок

№ _______________  от «___» _________ 20___ г.

Владелец_________________ |__________________________________________
Адрес установки________________ _____________________________________
Характеристика поверхности игровой площадки:

Приложение к положению

Перечень оборудования
№ Наименован

ие
оборудован

ие

Результа
осмотра

т Выявленный
дефект

Принятые
меры

Г1римеча
ние

Проведенный осмотр и проверка работоспособности оборудования детской
игровой или спортивной площадки свидетельствует о следующем:

Ответственный исполнитель:

(должность)

Члены комиссии:

(подпись) (фамилия, инициалы)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)

(подпись, Ф.И.О.)